
 

证书编号:国环评证 甲 字第1902号 

 

 

 

海安润泽水务有限公司 

污水处理项目项目 

 

环境影响报告书简本 
 

 

 

 

 

建设单位：海安润泽水务有限公司 

环评单位：江苏环保产业技术研究院股份公司 

二 O 一八年十一月



I 

 

目    录 

 

1 建设项目概况................................................................................................................ 2 

1.1 建设项目的地点及相关背景 ........................................................................... 2 
[...]
3.6 环境监测计划和环境管理制度 ....................................................................... 8 

4 环境影响评价结论 ....................................................................................................... 9 

5 联系方式..................................................................................................................... 10 

 



2 

 

1 建设项目概况 

1.1 建设项目的地点及相关背景 

海安润泽水务有限公司拟在海安高新区 204 国道与南海大道交汇处东南侧（韩庄村

9 组）地块新建污水处理项目，专业处理金属表面处理中心企业产生的涉重废水。该污

水处理厂规划总规模为 5000m
3
/d，配套污水收集管网 2km，服务面积约 50hm

2，拟采用

“分类分质物化处理工艺＋生化处理工艺（生物脱氮除磷）”组合式污水处理工艺，尾

水排放经鹰泰水务排口排至栟茶运河，本项目的建成将有效解决海安高新区金属表面处

理中心重金属工业废水的去路问题，进一步改善区域水体环境和投资环境，实现环境效

益、经济效益和社会效益的“三赢”。 

拟建项目总投资 8000 万元人民币，拟建项目占地面积约为 26060m
2，其中绿化面

积 2866.6m
2，绿化率约为 11%。 

1.2 建设项目主要建设内容、生产工艺、生产规模、建设周期和投资等 

本项目拟建地位于海安高新区 204 国道与南海大道交汇处东南侧（韩庄村 9 组）地

块，用地面积 26060 m
2，项目规划设计处理废水总量约为 5000 m

3
/d，其中回用水量约

为 2000 m
3
/d，排放水量约为 3000 m

3
/d。本项目总投资 8000 万元，采用“分类分质物化

处理工艺＋水解酸化+接触氧化”的组合处理工艺。 

本项目主要建设内容包括新建含铬废水、含铬废水处理系统、电镀镍废水处理系统、

酸碱废水处理系统、含氰废水处理系统、化学镍废水处理系统、前处理及电泳废水处理

系统、混排废水处理系统、生化处理系统、回用水处理系统、污泥浓缩池等。 

本项目新增定员 10 人，全年作业天数为 365 天，每天 24 小时运行，年总运行时间

为 8760 小时。预计 2019 年底完成运行调试工作并试运行。 

 



3 

 

1.3 建设项目的选址依据 

本项目位于海安高新区 204 国道与南海大道交汇处东南侧（韩庄村 9 组）地块，对

照《江苏省海安高新技术产业开发区发展规划》，拟建项目作为海安高新区的污水集中

处理配套设施，主要服务于电子信息产业园中的金属表面处理中心。本次建设规模为

5000 t/d 污水处理设施，中回用水量 2000 t/d，废水排放量为 3000 t/d，符合海安高新区

规划中相关给排水规划要求。 

拟建项目不在《江苏省生态红线区域保护规划》与《江苏省国家级生态保护红线规

划》划定的重要生态功能保护区。 

2 建设项目周边环境现状 

2.1 项目所在地的环境质量现状 

⑴大气环境 

评价区环境空气质量现状总体较好，SO2、PM10、NO2 达到《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准，氨气、硫化氢达到《工业企业设计卫生标准》（TJ36-79）

居住区大气中有害物质的最高容许浓度标准，臭气浓度达到《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)厂界二级标准。 

⑵水环境 

各监测断面中，各因子均达到《地表水环境质量标准》(GB 3838-2002)中Ⅲ类水质

标准要求。 

⑶土壤环境 

土壤监测点监测项铜、铅、镉、砷、汞、总铬、镍均符合《土壤环境质量 建设用

地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）筛选值及管控值要求，锌符合《土

壤环境质量标准》（GB15618-1995）（6.5＜pH＜7.5）二级标准。 

⑷噪声环境 

各现状监测点均达到《声环境质量标准》中的 3 类标准，本项目所在地声环境质量

较好。 

⑸地下水环境 

所有监测点硝酸盐氮、氟化物、氰化物、砷、汞、总硬度、镉、锌、铜、铅、镍、

六价铬达到《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）的Ⅰ标准，硫酸盐、氯化物达到《地



4 

 

下水质量标准》（GB/T14848-2017）的Ⅱ标准，钠、氨氮、溶解性总固体、达到《地下

水质量标准》（GB/T14848-2017）的Ⅲ标准；硝酸盐氮达到《地下水质量标准》

（GB/T14848-2017）的Ⅴ标准。 

2.2 建设项目环境影响评价范围 

（1）区域污染源调查范围：大气污染源调查范围为大气评价范围内的企业，水污

染源调查范围为污水处理厂接管范围内的企业。 

（2）地表水评价范围：排污口上游 2 km 至下游 6.2 km。 

（3）大气评价范围：以项目所在地为中心，主导风向为主轴，半径为 2.5km 的圆

形区域。 

（4）噪声评价范围：厂界外 200m 范围。 

（5）地下水评价范围：项目地周边 20km
2范围。 

（6）环境风险评价范围：大气风险范围为项目地为中心半径 3km 的圆形区域，水

环境风险评价范围为栟茶运河影响区域。 

3 建设项目环境影响预测及拟采取的主要措施与效果 

3.1 污染物排放情况 

3.1.1 废气污染物排放状况 

本项目主要大气污染物为污水处理和污泥处置过程中，微生物、原生动物、菌胶团

等生物的新陈代谢产生的恶臭气体，主要成份为 NH3、H2S 等。 

3.1.2 废水排放情况 

本项目产生的废水主要为生活污水。 

3.1.3 固废产生情况 

拟建项目营运期产生的固体废弃物主要为污水处理装置产生的污泥、除臭装置产生

的废活性炭和生活垃圾等。 

3.1.4 噪声 

本项目运行期主要噪声源为污水泵、污泥泵、脱水机、鼓风机等设备产生的噪声。 

3.2 环境保护目标分布情况 

项目周边主要环境敏感目标具体见表 3.2-1。 

 

 



5 

 

表 3.2-1 主要环境保护目标表 

要素 名称 方位 距离（m） 规模（户） 环境功能 

大气

环境 

韩庄村 NE 35 625 

《环境空气质量标

准》（GB3095-2012）

中的二级标准 

黄柯村 NW 2500 150 

谢庄村 SE 750 633 

任桥村 NW 2100 220 

银杏村 NE 1200 1058 

地表

水 

栟茶运河 NW 1040 小河 《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）

III 类标准 如海运河 E 1080 小河 

声环

境 
厂界 / / / 

《声环境质量标准》

（GB3096-2008）3 类

标准 

地下

水环

境 

区域内地下水潜水层 / / / 
《地下水质量标准》

（GB/T14848-2017） 

生态

环境 

新通扬－通榆运河清水通道

维护区 
N 11 / 

新通扬运河（海安）饮用水

水源保护区 
SW 4.3 / 

3.3 建设项目环境影响预测结果 

⑴大气环境影响评价结论 

采用估算模式计算，H2S 的最大地面浓度为 0.00221mg/m
3，占标率为 22.10%，最

大浓度出现距离 40m；NH3的最大地面浓度为 0.0221mg/m
3，占标率为 11.05%，最大浓

度出现距离 40m。拟建项目各污染因子占标率较低，对所在地周围环境影响较小。 

根据厂区平面布置情况及计算结果，要求项目建成后需分别在除臭系统排放口、污

泥池、污泥压滤房及污泥堆棚外设置 100m 卫生防护距离。据调查，卫生防护距离内无

居民住宅等敏感目标，要求当地相关部门禁止在防护距离内建设新居民点、学校、医院

等环境敏感建筑物。 

⑵地表水环境影响评价结论 

项目利用鹰泰水务现有排口排放尾水，排口设置于栟茶运河，废水经污水处理厂达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入栟茶运河，

污水处理厂的尾水不会降低水体在评价区域的水环境功能。 

⑶噪声环境影响评价结论 



6 

 

拟建项目厂界各测点昼间噪声预测值和夜间噪声预测值均满足《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准。因此，拟建项目建成后声环境影响较小，

不会出现噪声扰民现象。 

⑷固体废物环境影响评价结论 

拟建项目危险废物均企业内部处置或委托有资质的单位处置；待鉴定固废在进行危

废鉴别之前，企业暂按照危险废物进行管理与处置，后续根据鉴定结果按规定进行处置；

生活垃圾由环卫部门处理。可见拟建项目各种固废采取妥善的处理处置措施后不外排，

对周围环境影响较小。 

3.4 针对环境要素的污染防治措施 

⑴大气污染防治 

本项目对贮泥池、污泥浓缩池等臭源密封加盖收集，再经生物滤池除臭工艺处理后

（除臭效率为 95%），经 1 根 5m 高，内径 400mm 的排气筒排放，其余 10%以无组织形

式排放；粗格栅进水泵房及细格栅经生物滤池除臭工艺处理后（收集率为 90%，除臭效

率为 90%），经 1 根 5m 高，内径 400mm 的排气筒排放，其余 10%以无组织形式排放；

污泥脱水机房及污泥堆棚采用植物液喷淋除臭工艺，去除效率为 80%。 

⑵水污染防治 

本项目设计规模 5000t/d，其中回用 2000 t/d，排放量为 3000t/d，处理工艺采用“分

类分质物化处理工艺＋水解酸化+接触氧化+”的组合处理工艺，利用鹰泰水务现有排口

排放尾水，排口设置于栟茶运河，废水经污水处理厂达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入栟茶运河。 

⑶噪声污染防治 

本项目运行期主要噪声源为污水泵、污泥泵、脱水机、鼓风机等，项目将根据设备

情况分别采用隔音罩、减震措施、防护罩、吸声材料、消音器等降噪措施，以减轻噪声

影响。 

⑷固体废物污染防治 

拟建项目营运期产生的固体废弃物主要为污水处理装置产生的污泥和除臭装置产

生的废活性炭，其中含铬污泥、电镀镍污泥、含铜污泥、含锌污泥、酸碱污泥、含氰污

泥、化学镍污泥、综合废水污泥、废活性炭属危险废物，需委托有资质单位处理，生化



7 

 

污泥待鉴定，生活垃圾交由换位处置。 

综上所述，拟建项目所采取的各项防治措施技术经济可行，能保证各种污染物稳定

达标排放，不会造成建设项目所在地环境功能下降。 

3.5 风险防范措施 

（1）管网及泵站维护措施 

污水处理厂的稳定运行与管网及泵站的维护关系密切。应十分重视管网及泵站的维

护及管理。防止泥沙沉积堵塞而影响管道的过水能力，收水范围内的地区主要是雨污合

流制，管网维护尤为重要。管道衔接应防止泄漏污染地下水和掏空地基，淤塞应及时疏

浚，保证管道通畅，同时最大限度地收集生活污水和工业废水。污水干管和支管设计中，

选择适当充满度和最小设计流速，防止污泥沉积。 

对于各泵站应设有专人负责，平日加强对机械设备的维护，一旦发生事故应及时进

行维修，避免因此而造成的污水溢流入河。 

污水管网应制定严格的维修制度，用户应严格执行国家、地方的有关排放标准，特

别需加强对所接纳工业废水进水水质的管理，确保污水处理厂的进水水质。 

（2）污染事故的防治措施 

污水处理厂的事故来源于设备故障、检修或由于工艺参数改变而使处理效果变差，

其防治措施为： 

① 本工程设计中供电电源采用双回路设计，一旦一路电源发生故障，另一路电源

仍然可以保证污水处理厂的正常运行。 

② 为使在事故状态下污水处理厂能够迅速恢复正常运行，应在主要水工建筑物的

容积上留有相应的缓冲能力，并配有相应的设备（如回流泵、回流管道、阀门及仪表等）。 

③ 选用优质设备，对污水处理厂各种机械电器、仪表等设备，必须选择质量优良、

事故率低、便于维修的产品。关键设备应一备一用，易损部件要有备用件，在出现事故

时能及时更换。 

④ 加强事故苗头监控，定期巡检、调节、保养、维修。及时发现有可能引起事故

的异常运行苗头，消除事故隐患。 

⑤ 严格控制处理单元的水量、水质、停留时间、负荷强度等工艺参数，确保处理

效果的稳定性。配备流量、水质自动分析监控仪器，定期取样监测。操作人员及时调整，



8 

 

使设备处于最佳工况。如发现不正常现象，就需立即采取预防措施。 

⑥ 加强污水处理厂人员的理论知识和操作技能的培训。 

⑦ 加强运行管理和进出水的监测工作，一旦发现水质超过接管标准时，自动关闭

泵站进水管，避免污水进入主管网后进入污水处理厂影响其正常运行。 

⑧ 设置足够容量的事故池，未经处理达标的污水严禁外排，进入事故池，分批处

理达标后外排。为减小事故状态下对全厂污水处理系统的影响，拟建项目污水处理线分

为多条线独立建设运行，拟建项目建成后全厂共为 4 条独立运行的污水处理线（每条线

1.5 万 m
3
/d），全厂设置一座 5000m

3的事故池，能够容纳每条线 8h 的事故废水，基本

能够满足事故状态下的应急需求。 

3.6 环境监测计划和环境管理制度 

3.6.1 环境监测计划 

（1）污染源监测 

拟建项目生产运行期污染源监测计划见表 3.6-1。 

表 3.6-1 环境监测计划一览表 

（2）环境质量监测 

大气环境质量监测：在项目厂址和厂界附近保护目标点处各布设 1 个监测点，每年

测 1 次。监测因子为臭气浓度、H2S、NH3。 

土壤环境质量监测：在项目所在地设置 1 个测点。监测项目为：pH、镉、汞、砷、

铜、铅、总铬、六价铬、锌、镍。 

声环境监测：对厂界四周设 8 个测点，每年监测一次，每次分昼间、夜间进行。 

类别 监测位置 
测点

数 
污染物名称 监测频率 

废水 

污水处理站排口 1 

流量、pH、COD、BOD5、SS、氨氮、

总氮、总磷、总铬、六价铬、总镍、总